15.09.2022, 11:34 Постановление Правительства Свердловской области от 08.09.2022 N 617-ПП "О внесении измене... \ КонсультантП…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=419EF579F949F01CA583EE102CB1BBA1&BASENODE=23623-5&base=RLAW071… 1/4

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 сентября 2022 г. N 617-ПП

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 12.05.1996 N 377-П

"ОБ УЧРЕЖДЕНИИ КРАСНОЙ КНИГИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

В соответствии с Федеральными законами от 24 апреля 1995 года N 52-ФЗ "О животном
мире" и от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", статьей 101 Областного
закона от 10 марта 1999 года N 4-ОЗ "О правовых актах в Свердловской области", Законом
Свердловской области от 20 марта 2006 года N 12-ОЗ "Об охране окружающей среды на
территории Свердловской области" Правительство Свердловской области постановляет:

1. Внести в Постановление Правительства Свердловской области от 12.05.1996 N 377-п
"Об учреждении Красной книги Свердловской области" (Собрание законодательства
Свердловской области, 2005, N 12-7, ст. 1784) с изменениями, внесенными Постановлениями
Правительства Свердловской области от 23.03.2006 N 259-ПП, от 18.02.2008 N 113-ПП, от
15.10.2009 N 1269-ПП, от 29.08.2012 N 929-ПП и от 10.08.2018 N 510-ПП (далее -
Постановление Правительства Свердловской области от 12.05.1996 N 377-п), следующие
изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

"В соответствии с Федеральными законами от 24 апреля 1995 года N 52-ФЗ "О животном
мире" и от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Законом Свердловской
области от 20 марта 2006 года N 12-ОЗ "Об охране окружающей среды на территории
Свердловской области", в целях охраны и учета редких и находящихся под угрозой
исчезновения растений, животных и других организмов, постоянно или временно обитающих
(произрастающих) на территории (акватории) Свердловской области, Правительство
Свердловской области постановляет:";

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Утвердить Положение о Красной книге Свердловской области (прилагается).";

3) пункт 2-1 признать утратившим силу;

4) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого
Заместителя Губернатора Свердловской области А.В. Шмыкова.".

2. Внести в Положение о Красной книге Свердловской области, утвержденное
Постановлением Правительства Свердловской области от 12.05.1996 N 377-п, изменения,
изложив его в новой редакции (приложение).

3. Признать утратившими силу:

1) список видов животных, растений и грибов, внесенных в Красную книгу Свердловской
области и подлежащих особой охране, утвержденный Постановлением Правительства
Свердловской области от 12.05.1996 N 377-п;

2) список видов животных и растений, исключенных из Красной книги Свердловской
области, утвержденный Постановлением Правительства Свердловской области от 12.05.1996 N
377-п.

4. Настоящее Постановление опубликовать на "Официальном интернет-портале правовой
информации Свердловской области" (www.pravo.gov66.ru).

Губернатор
Свердловской области

Й

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371950&date=15.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412870&date=15.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=329360&dst=101956&field=134&date=15.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=327195&date=15.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=231466&date=15.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=231466&dst=100004&field=134&date=15.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371950&date=15.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412870&date=15.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=327195&date=15.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=231466&dst=100006&field=134&date=15.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=231466&dst=100962&field=134&date=15.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=231466&dst=100963&field=134&date=15.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=231466&dst=100010&field=134&date=15.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=231466&dst=100967&field=134&date=15.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=231466&dst=101323&field=134&date=15.09.2022
http://www.pravo.gov66.ru/

15.09.2022, 11:34 Постановление Правительства Свердловской области от 08.09.2022 N 617-ПП "О внесении измене... \ КонсультантП…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=419EF579F949F01CA583EE102CB1BBA1&BASENODE=23623-5&base=RLAW071… 2/4

Е.В.КУЙВАШЕВ

Приложение
к Постановлению Правительства

Свердловской области
от 8 сентября 2022 г. N 617-ПП

ПОЛОЖЕНИЕ

О КРАСНОЙ КНИГЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящим положением определяется порядок ведения Красной книги Свердловской
области.

Красная книга Свердловской области учреждается в соответствии с законодательством
Российской Федерации и законодательством Свердловской области в сфере охраны
окружающей среды в целях охраны и учета редких и находящихся под угрозой исчезновения
растений, животных и других организмов, постоянно или временно обитающих
(произрастающих) на территории (акватории) Свердловской области (далее - объекты).

2. Занесенные в Красную книгу Свердловской области объекты подлежат особой охране и
изъятию из хозяйственного использования на всей территории (акватории) Свердловской
области.

Запрещается всякая деятельность, ведущая к сокращению численности объектов и
ухудшающая среду их обитания.

3. Ведение Красной книги Свердловской области осуществляется Министерством
природных ресурсов и экологии Свердловской области (далее - Министерство) в соответствии с
законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской области в сфере
охраны окружающей среды и настоящим положением.

Глава 2. СТРУКТУРА КРАСНОЙ КНИГИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

4. Красная книга Свердловской области состоит из частей, включающих разделы по
различным видам объектов, содержит приложения, в которых приводятся перечень объектов
животного мира, исчезнувших с территории Свердловской области, и перечень объектов
животного мира и растений, нуждающихся в особом внимании к их состоянию в природной
среде.

5. Для объектов, занесенных в Красную книгу Свердловской области, указываются
категория статуса редкости, русское и латинское название, описываются распространение,
численность, биология, лимитирующие факторы и меры охраны, приводятся графические
материалы, содержащие описание внешнего вида объекта и ареал его обитания.

6. Объекты, занесенные в Красную книгу Свердловской области, могут подразделяться по
следующим категориям статуса редкости:

1) 0 категория (вероятно исчезнувшие объекты и их популяции, нахождение которых в
природе не подтверждено);

2) I категория (находящиеся под угрозой исчезновения объекты и их популяции,
численность которых уменьшилась до критического уровня);

3) II категория (объекты и их популяции с неуклонно сокращающейся численностью,
которые при дальнейшем воздействии лимитирующих факторов могут в ближайшее время быть
отнесены к I категории статуса редкости);

15.09.2022, 11:34 Постановление Правительства Свердловской области от 08.09.2022 N 617-ПП "О внесении измене... \ КонсультантП…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=419EF579F949F01CA583EE102CB1BBA1&BASENODE=23623-5&base=RLAW071… 3/4

4) III категория (редкие объекты и их популяции, которые имеют низкую численность и
распространены на ограниченной территории (акватории) или спорадически распространены на
значительных территориях (акваториях));

5) IV категория (объекты и их популяции с неопределенным статусом, которые, вероятно,
относятся к одной из категорий статуса редкости, указанных в подпунктах 1 - 4 настоящего
пункта, но достаточных сведений об их состоянии в природе в настоящее время нет);

6) V категория (восстанавливаемые и восстанавливающиеся объекты и их популяции,
численность и распространение которых под воздействием естественных причин или в
результате принятых мер начали восстанавливаться).

Глава 3. СБОР И ХРАНЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ ОБ ОБЪЕКТАХ,
ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

7. Сбор и хранение информации об объектах, занесенных в Красную книгу Свердловской

области, осуществляется Министерством, которое формирует соответствующий банк данных.

8. Юридические лица и граждане, деятельность которых связана с охраной,
восстановлением и использованием, научными исследованиями объектов, занесенных в
Красную книгу Свердловской области, а также деятельность которых осуществляется в местах
обитания объектов, занесенных в Красную книгу Свердловской области, обязаны представлять
в Министерство информацию о состоянии этих объектов, нарушениях среды их обитания,
случаях их изъятия из природной среды, гибели, угрозы исчезновения или заболеваний.

Глава 4. ЗАНЕСЕНИЕ В КРАСНУЮ КНИГУ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
И ИСКЛЮЧЕНИЕ ИЗ КРАСНОЙ КНИГИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОБЪЕКТОВ

9. В Красную книгу Свердловской области заносятся редкие и находящиеся под угрозой

исчезновения объекты и (или) их подвиды и популяции.

10. Решение о занесении в Красную книгу Свердловской области или об исключении из
Красной книги Свердловской области объектов принимается Министерством.

11. Занесение в Красную книгу Свердловской области и исключение из Красной книги
Свердловской области объектов осуществляется на основании данных государственного
мониторинга и опубликованных научных данных (научных оценок численности),
свидетельствующих об опасном сокращении их численности и (или) ареала, о неблагоприятных
изменениях условий их существования и необходимости принятия особых мер по их
сохранению и восстановлению.

В случае занесения в Красную книгу Свердловской области редких и находящихся под
угрозой исчезновения объектов животного мира, в отношении которых осуществляется вид
пользования животным миром, предусмотренный абзацем вторым части первой статьи 34
Федерального закона от 24 апреля 1995 года N 52-ФЗ "О животном мире", в обязательном
порядке учитываются естественные колебания численности популяций и указываются границы
их обитания (ареала).

12. Предложения о занесении в Красную книгу Свердловской области и об исключении из
Красной книги Свердловской области объектов животного мира, а также обосновывающие и
пояснительные материалы (данные государственного мониторинга и опубликованных научных
данных (научных оценок численности), свидетельствующих об опасном сокращении
численности объектов животного мира и (или) ареала, о неблагоприятных изменениях условий
их существования и необходимости принятия особых мер по их сохранению и восстановлению)
размещаются в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации не менее чем за 180
календарных дней до принятия соответствующего решения Министерством.

13. Основанием для исключения из Красной книги Свердловской области или изменения
категории статуса редкости объектов служат данные о восстановлении их численности и (или)
ареала, положительных изменениях среды их обитания и другие данные, свидетельствующие
об отсутствии необходимости принятия особых мер по их охране и восстановлению.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371950&dst=100224&field=134&date=15.09.2022

15.09.2022, 11:34 Постановление Правительства Свердловской области от 08.09.2022 N 617-ПП "О внесении измене... \ КонсультантП…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=419EF579F949F01CA583EE102CB1BBA1&BASENODE=23623-5&base=RLAW071… 4/4

Глава 5. ИЗДАНИЕ И РАСПРОСТРАНЕНИЕ
КРАСНОЙ КНИГИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

14. Порядок издания и распространения Красной книги Свердловской области

определяется Министерством.

15. Красная книга Свердловской области распространяется в соответствии с
законодательством Российской Федерации, в том числе путем размещения на официальном
сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

16. Издание Красной книги Свердловской области осуществляется не реже одного раза в
10 лет на электронном и бумажном носителях.